LEI No 6.317, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1975

Dispõe sobre a contratação de seguros sem exigências e restrições previstas na Lei no 4.594, de 29 de dezembro
de 1964.

c Publicada no DOU de 23-12-1975.

Art. 1o O Art. 19 da Lei no 4.594, de 29 de dezembro de 1964, e seus respectivos parágrafos passam a ter a seguinte
redação:
c Alterações inseridas no texto da referida Lei.

Art. 2o Nos seguros classificados como vultosos pelo Instituto de Resseguros do Brasil e por iniciativa do mesmo
Instituto, o Conselho Nacional de Seguros Privados poderá fixar comissões de corretagem inversamente propor-
cionais ao prêmio devido.
Art. 3o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Brasília, 22 de dezembro de 1975;
154o da Independência e

87o da República.
Ernesto Geisel